
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 7

ATTO N. DD 6118 Torino, 29/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.7  -  APPROVAZIONE  ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE  FINALIZZATE  ALL'AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  DELLA
PIASTRA SPORTIVA DEI GIARDINI ALIMONDA.

Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale n. DELCI7 40/2022 del 26 settembre 2022 è stata
approvata la regolamentazione dell'utilizzo della piastra sportiva realizzata nella porzione centrale
dei  Giardini  Alimonda  e  la  pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  volto
all’individuazione del soggetto preposto alla custodia, vigilanza e apertura al pubblico della piastra
sportiva  oggetto  del  presente  provvedimento,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  190  del  d.  lgs.
50/2016.
Pertanto,  si  ritiene  necessario  procedere  all’individuazione,  tramite  una  procedura  pubblica  da
svolgersi attraverso un avviso di manifestazioni di interesse, di un soggetto senza fini di lucro che si
faccia carico della manutenzione della piastra e del rimessaggio dei pali e delle reti da pallavolo.
Tale  soggetto  dovrà  svolgere  i  compiti  sopra  individuati  secondo le  modalità  e  regole  previsti
dall’avviso (All. 1).
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata alla Circoscrizione 7 entro le ore 12.00 del
27 gennaio 2023 .
In  presenza  di  manifestazioni  di  interesse  rispondenti  alle  finalità  dell’avviso  la  Giunta
circoscrizionale, valuterà la possibilità di indire apposita gara pubblica ai sensi delle vigenti
disposizioni normative finalizzata alla individuazione del soggetto affidatario del servizio.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 1 di 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
9
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
6
1
1
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
D
O
N
O
T
T
I



DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, l’AVVISO
volto all'acquisizione di eventuali manifestazioni d'interesse finalizzate alla gestione della piastra
sportiva dei Giardini Alimonda, allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale
(all.1); 

2. approvare la pubblicazione dell’avviso di cui al punto 1. (All. 1) nel sito telematico della Città,
alla pagina “Bandi e Avvisi” del canale tematico Appalti e Bandi” e nei siti delle Circoscrizioni;

3. . L’AVVISO sarà pubblicato fino alle ore 12.00 del giorno 27 gennaio 2023
Si dà atto: 
che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
che la presente determinazione non comporta oneri di utenze e di spese per la Città; 
che  la  presente  determinazione  non rientra  per  natura  e  contenuti  nella  valutazione  di  impatto
economico conservato agli atti della Circoscrizione (all. 2).

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Donotti

Pag 2 di 2



CITTA’ DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE 7 

 
AVVISOPUBBLICO 

INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA GESTIONE 
DELLA PIASTRA SPORTIVA DEI GIARDINI ALIMONDA–ANNO 2 022 

 
1. Finalità dell’Avviso 

Con il seguente Avviso pubblico si ricerca un soggetto che, senza fini di lucro, sia preposto alla 

custodia, vigilanza e manutenzione della piastra sportiva della pallavolo e del badminton realizzata 

dalla Città di Torino nella porzione centrale dei giardini di piazza Alimonda. 

La durata di tale incarico sarà pari a 2 anni a partire dalla data di approvazione della determinazione.  

 

2. Compiti dell’Assegnatario 

I compiti dell’assegnatario saranno i seguenti: 

1. vigilare sul corretto utilizzo della piastra e sul rispetto dell’utilizzo della piastra sportiva (vedi 

punto n.3); 

2. procedere, in caso di utilizzo da parte dell’Assegnatario, al posizionamento e rimessaggio dei 

pali e delle reti; 

3. effettuare la pulizia settimanale della piastra e la manutenzione ordinaria della recinzione; 

A seguito di detti interventi, l’assegnatario potrà, ex art. 190 del d. lgs. 50/2016: 

Svolgere iniziative sportive all’interno della piastra con esenzione dal pagamento del suolo 

pubblico 

Sarà cura dell’Assegnatario presentare a fine anno opportuna rendicontazione delle attività svolte  

 

3. Utilizzo della piastra sportiva 

L’utilizzo della piastra sportiva è disciplinato come segue: 

1. la piastra può essere utilizzata unicamente per la pratica della pallavolo e del badminton; 

2. gli orari di utilizzo sono i seguenti: dal lunedì alla domenica dalle ore 9 alle ore 22;  

3. all’interno della piastra è vietato portare bottiglie di vetro o qualsivoglia altro oggetto che possa 

arrecare pericolo agli utenti; 

4. nel caso in cui la piastra non venga utilizzata dall’Assegnatario, la struttura rimane a 

disposizione della cittadinanza per le attività di cui al comma 1 del presente articolo;  

 

4. Modalità di partecipazione 

I soggetti interessati dovranno presentare alla Circoscrizione la richiesta di partecipazione alla 

manifestazione di interesse secondo le seguenti modalità: 

• Istanza di partecipazione  



• Copia fotostatica di un documento di identità valido del sottoscrittore della richiesta di 

partecipazione; 

• copia dello Statuto e dell'Atto costitutivo oppure, se tale 

documentazione fosse già agli atti presso la Civica Amministrazione, una dichiarazione in 

Le istanze devono essere presentate, pena inammissibilità, dal legale rappresentante dell’Associazione 

perentoriamente nel periodo decorrente dal giorno successivo alla pubblicazione del presente bando 

sul sito Web della Circoscrizione (pubblicato in data 07/12/2022) e fino alle ore 12 del 27/01/2023, 

 

tramite PEC  all'indirizzocircoscrizione.VII@cert.comune.torino.it con una delle seguenti 

modalità: 

• apposizione firma digitale  

oppure 

• sottoscrizione autografa su supporto cartaceo, convertita in rappresentazione digitale con 

estensione pdf ed inviata, unitamente alla copia del documento di identità del legale 

rappresentante, in corso di validità (sempre in formato pdf). 

 

Nell’oggetto di posta elettronica certificata deve essere indicato il riferimento: (Associazione 

richiedente)— avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse per la gestione della 

piastra sportiva dei Giardini Alimonda– anno 2023 

 

se il soggetto non dispone di PEC, la domanda potrà essere presentata su supporto cartaceo con 

sottoscrizione autografa, unitamente alla copia del documento di identità del legale rappresentante in 

corso di validità, ed inviata con raccomandata a/r o consegnata a mano al seguente indirizzo: 

Ufficio Protocollo Circoscrizione 7  

Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino. 

Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura(Associazione richiedente)—avviso pubblico per la 

presentazione di manifestazione d’interesse per la gestione della piastra sportiva dei Giardini Alimonda – 

anno 2023 

Le domande che non saranno presentate entro le ore 12 del 13/01/2023, mancanti di firma sulla 

domanda stessa o con documentazione incompleta o che non utilizzino il fac-simile previsto dal 

presente avviso, saranno escluse. 

 

5. Svolgimento della procedura 

Presso la Circoscrizione 7 - Corso Vercelli 15, saranno aperti i plichi e sarà stilato l’elenco dei 

soggetti che hanno presentato manifestazioni di interesse ammissibili in tempo utile. La 

Circoscrizione non richiederà ai partecipanti integrazioni o chiarimenti in ordine al contenuto dei 



certificati, documenti e dichiarazioni che dovranno essere presentati come prescritto al 

precedente paragrafo. 

In presenza di manifestazioni di interesse rispondenti alle finalità del presente avviso la 

Giunta circoscrizionale, valuterà la possibilità di indire apposita gara pubblica ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative finalizzata alla individuazione del soggetto affidatario del 

servizio. 

Il presente avviso non costituisce né una offerta contrattuale, né una sollecitazione a presentare 

offerta, ma è da intendersi come mero procedimento finalizzato alla raccolta di manifestazioni di 

interesse che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegno o vincoli 

all’affidamento del servizio, né per gli operatori che hanno presentato domanda di ammissione né 

per l’Amministrazione. 

 Responsabile del procedimento è il Dirigente della Circoscrizione  Dr. Enrico Donotti 

Per eventuali chiarimenti e informazioni : 

 

CHIARA SICARDI   

Tel. 011/01135774 – 349/4161650 

Mail chiara.sicardi@comune.torino.it 

 

La Circoscrizione 7 si riserva a suo insindacabile giudizio e/o per sopravvenuto mancato interesse, 

la facoltà di non procedere all’affidamento del servizio senza incorrere in responsabilità e/o azioni 

di richiesta danni nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice civile. 

 

I dati personali saranno trattati ai sensi del  Regolamento UE 679/2016 per la protezione dei dati 

personali (GDPR)  

http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/I 



 
Circoscrizione 7 – Aurora, Vanchiglia, Sassi, Madonna del Pilone 
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino 
Tel. 01101135745 – Fax 01101135719 
www.comune.torino.it/circ7 - circ7@comune.torino.it 

 
 
            

                                          
    . 

DIVISIONE DECENTRAMENTO 
E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 

CIRCOSCRIZIONE 7 
 
 
 
DETERMINAZIONE:  C.7 - APPROVAZIONE ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATE ALL'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PIASTRA 
SPORTIVA DEI GIARDINI ALIMONDA. 
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128; 
 
vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 
2012 prot.13884; 
 
vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 
2012 prot.16298; 
 
effettuate le valutazioni ritenute necessarie; 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 
dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico 
della Città. 
 
 
 

               Il   Dirigente  
            Dr. Enrico DONOTTI  

 
 
 
 
    
      

 


